De altfel, mentalitatea ce domnește în rândul populației, detectabilă prin intermediul materialului epistolar, este cu totul contrară ideii de restabilire a unității religioase a românilor. Scriindu-i lui Barițiu la 8/20 mai 1850, I. Fekete Negruțiu, protopopul greco-catolic al Clujului, nu face altceva decât să înregistreze o stare de fapt: „uniții vor să rămână uniți, iar neuniții, iarăși neuniți”⁵.

¹Nicolae Bocșan, Ioan Lumperdean, Ioan Aurel Pop, *Etnie și confesiune în Transilvania (sec. XIII-XIX)*, Oradea, Cele Trei Crișuri, 1994, p.